
ООО ЧОО «СтАрт-В»

115304, г. Москва, ул. Кантемировская, д. 3, корп. 3, эт. 1, пом. 8, комн. 5, оф.
63

 

АО «ЕЭТП»

 пр-т 60-я Октября, д. 9, г. Москва, 117312

 

 АО «ТВ-Центр»

115184, г. Москва, ул. Б. Татарская, дом 33 стр. 1

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-5741/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

   22.07.2019             г. Москва
  

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на
нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее -
Комиссия) в составе:

рассмотрев в открытом заседании жалобу ООО ЧОО «СтАрт-В» (далее -
общество) на действия АО «ТВ-Центр» (далее - заказчик)  при проведении
конкурса в электронной форме на оказание услуг по охране объектов и
имущества, расположенных по адресам: г. Москва, ул. Большая Татарская,
д. 33, стр.1; г. Москва, ул. Большая Татарская, д. 35 стр.3; г. Москва, ул.
Мосфильмовская, д. 1 стр.20 (реестровый № 31908080992),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 

 



УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба заявителя на
действия заказчика при проведении указанной закупки.

Действия (бездействие) заказчиков, комиссии по осуществлению закупок по
основаниям, предусмотренным пунктами 1, 4 - 6 части 10 статьи 3
Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ,
услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках),
обжалуются в порядке, предусмотренном статьей 18.1. Закона о защите
конкуренции.

Из буквального толкования указанной нормы права следует, что порядок
рассмотрения жалобы на действия заказчиков со специальной
правосубъектностью, регламентирован ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции.

Согласно части 1 пункту 10 статьи 3 Закона о закупках любой участник
закупки вправе обжаловать в административном порядке осуществление
заказчиком закупки с нарушением требований Закона о закупках и (или)
порядка подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в
утвержденном и размещенном в единой информационной системе
положении о закупке такого заказчика.

В свою очередь, Законом о закупках провозглашены принципы, которым
должны соответствовать действия заказчика при проведении конкурентной
процедуры в порядке регулирования указанного закона. К таковым
относятся принцип информационной открытости, равноправия,
справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных ограничений
конкуренции по отношению к участникам закупки.

Жалоба заявителя мотивирована ненадлежащим формированием
заказчиком условий документации, что выразилось в неправомерном
установлении в документации требования о наличии лицензии на
деятельность в области использования источников ионизирующего излучения
(генерирующих).

Как следует из материалов дела, заказчиком в единой информационной
системе закупок опубликовано извещение о проведении конкурса в
электронной форме на право заключение договора на оказание услуг по
охране объектов и имущества, расположенных по адресам: г. Москва, ул.
Большая Татарская, д. 33, стр. 1; г. Москва, ул. Большая Татарская, д. 35
стр.З; г. Москва, ул. Мосфильмовская, д. 1 стр. 2 (извещение на сайте
zakupki.gov.ru – 31908080992).

Согласно пункту 9 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о



закупке должны быть указаны сведения, определенные положением о
закупке, в том числе требования к участникам закупки и перечень
документов, представляемых участниками закупки для подтверждения их
соответствия установленным требованиям.

В соответствии с п. 8 Информационной карты закупочной документации
заказчиком установлено требование к участникам закупки, а именно о
наличии у участника лицензии на деятельность в области использования
источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением
случаев, если эти источники используются в медицинской деятельности),
действующей на момент подачи заявки на участие в конкурсе (часть 2
статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. № 99-ФЗ «О лицензировании
отдельных видов деятельности»).

Перечень разрешенных видов работ (услуг), выполняемых (оказываемых) в
составе лицензируемого вида деятельности должен содержать следующие
виды услуг: эксплуатация источников ионизирующего излучения для
досмотра багажа и товаров, изготовление средств радиационной защиты
источников ионизирующего излучения. Используемые радиационные
источники: рентгеновские установки для досмотра багажа и товаров.

Согласно абз. 3 ч. 1 ст. 49 Гражданского кодекса Российской Федерации в
случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься
отдельными видами деятельности только на основании специального
разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой организации или
выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
определенному виду работ.

Согласно п. 39 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 года № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» (далее – Закон о
лицензировании отдельных видов деятельности) в перечень видов
деятельности, на которые требуются лицензии, входит деятельность в
области использования источников ионизирующего излучения
(генерирующих) (за исключением случая, если эти источники используются в
медицинской деятельности).

Порядок лицензирования деятельности в области использования источников
ионизирующего излучения (генерирующих) утвержден Постановлением
Правительства РФ от 02.04.2012 № 278 «О лицензировании деятельности в
области использования источников ионизирующего излучения
(генерирующих) (за исключением случая, если эти источники используются в
медицинской деятельности)».

Согласно п. 6 Приложения к Постановлению № 278 лицензируемая
деятельность включает в себя осуществление технического обслуживания
источников ионизирующего излучения (генерирующих).

При этом для того, чтобы получить указанную лицензию соискатель лицензии



направляет или представляет в лицензирующий орган заявление и
следующие документы:

а) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии (за
исключением организаций, намеренных осуществлять техническое
обслуживание непосредственно в месте размещения и эксплуатации
радиационных источников) на праве собственности или на ином законном
основании зданий, сооружений и помещений, необходимых для
осуществления лицензируемой деятельности и соответствующих
установленным требованиям, права на которые не зарегистрированы в
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок
с ним (если такие права зарегистрированы в указанном реестре, - сведения
об этих зданиях, сооружениях и помещениях);

б ) копии документов, подтверждающих наличие у соискателя лицензии
оборудования, в том числе радиационных источников, принадлежащих ему
на праве собственности или на ином законном основании, соответствующих
установленным требованиям и необходимых для выполнения работ (оказания
услуг), и копии технической документации на эти радиационные источники
(для организаций, намеренных осуществлять эксплуатацию, производство и
хранение источников ионизирующего излучения (генерирующих)).

Таким образом, для получения лицензии на деятельность в области
использования источников ионизирующего излучения (генерирующих)
необходимо предоставить все эти копии документов, что не представляется
возможным до подачи заявки на участие в закупке потенциальным
участником по причине того что оборудование принадлежит Заказчику,
который заявляет данные требования в конкурсной документации.

В Законе о лицензировании отдельных видов деятельности установлено
требование о необходимости включения в лицензию сведений об адресах
мест осуществления лицензируемого вида деятельности (пп. 2, 3 п. 1 ст. 15).

В силу п. 8 ст. 3 указанного закона местом осуществления отдельного вида
деятельности, подлежащего лицензированию (далее - место осуществления
лицензируемого вида деятельности), является объект (помещение, здание,
сооружение, иной объект), который предназначен для осуществления
лицензируемого вида деятельности и (или) используется при его
осуществлении, соответствует лицензионным требованиям, принадлежит
соискателю лицензии или лицензиату на праве собственности либо ином
законном основании, имеет почтовый адрес или другие позволяющие
идентифицировать объект данные. Место осуществления лицензируемого
вида деятельности может совпадать с местом нахождения соискателя
лицензии или лицензиата.

В настоящее время порядок и стандарт предоставления государственной
услуги по лицензированию деятельности в области использования источников



ионизирующего излучения (генерирующих) определены Административным
регламентом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по предоставлению государственной
услуги по лицензированию деятельности в области использования источников
ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением случая, если эти
источники используются в медицинской деятельности), утвержденным
 Приказом Роспотребнадзора от 18.07.2012 № 773.

Для получения лицензии соискатель лицензии представляет в лицензирующий
орган следующие документы, в том числе адреса мест осуществления
лицензируемой деятельности, которую намерен осуществлять соискатель
лицензии.

Таким образом, в лицензии на деятельность в области использования
источников ионизирующего излучения (генерирующих) подлежит указанию
место осуществления лицензируемого вида деятельности.

Как следует из п. 7 названного Приложения к Постановлению № 278 при
намерении осуществлять лицензируемую деятельность по адресу, не
указанному в лицензии, в заявлении о переоформлении лицензии лицензиат
указывает этот адрес, а также представляет:

а) копии документов, подтверждающие наличие у лицензиата (за
исключением организаций, осуществляющих техническое обслуживание
непосредственно в месте размещения и эксплуатации радиационных
источников) на праве собственности или на ином законном основании
необходимых для осуществления лицензируемой деятельности по указанному
новому адресу зданий, сооружений и помещений, соответствующих
установленным требованиям, права на которые не зарегистрированы в
Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок
с ним (если такие права зарегистрированы в указанном реестре, - сведения
об этих зданиях, сооружениях и помещениях);

б) копии документов о наличии у лицензиата по новому адресу
оборудования, в том числе радиационных источников, принадлежащих ему
на праве собственности или на ином законном основании, соответствующих
установленным требованиям и необходимых для выполнения работ (оказания
услуг), и копии технической документации на радиационные источники (для
организаций, намеренных осуществлять эксплуатацию, производство и
хранение источников ионизирующего излучения (генерирующих));

в) копии документов, подтверждающих наличие у работников, деятельность
которых непосредственно связана с источниками ионизирующего излучения
(генерирующими), высшего образования или среднего профессионального
образования и профессионального обучения по радиационной
безопасности, соответствующих требованиям и характеру работ (услуг) по
новому адресу.



Таким образом, Комиссия Управления установила, что в случае, если
участникам закупки и предоставляются лицензии, подтверждающие их
право на осуществление деятельности в области использования источников
ионизирующего излучения (генерирующих), то такие лицензии в любом
случае подлежат переоформлению на основании п. 7 Приложения к
Постановлению № 278, в силу необходимости их уточнения в части места
оказания услуг.

Таким образом, Комиссия Управления соглашается с доводами заявителя о
невозможности получения такой лицензии потенциальными участниками
закупки на этапе подачи заявки ввиду отсутствия у них необходимых
документов на оборудование, эксплуатация которого является
лицензируемым видом деятельности, на этапе соискания лицензии. Кроме
того, даже в случае наличия у участника закупки такой лицензии, то она
подлежит переоформлению ввиду изменения места осуществления
лицензируемого вида деятельности. Указанные обстоятельства
подтверждают, что соответствующее требование подлежит предъявлению
непосредственно к исполнителю договора, а не к участнику.

В связи с чем Комиссия Управления соглашается с доводами заявителя о
необоснованности предъявления соответствующего требования на этапе
подачи заявки на участие в закупке.

Таким образом, следует признать, что в нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 9 ч. 10 ст.
4 Закона о закупках.

Закона о закупках, заказчиком в конкурсной документации не установлены
надлежащим образом требования к участникам закупки, порядок оценки и
сопоставления заявок на участие в конкурсе, а указанная их редакция
влечет нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 9 ч. 10 ст. 4 Закона о закупках.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО ЧОО «СтАрт-В» (ИНН 1157746874361) на действия
АО «ТВ-Центр» (ОГРН 1027739048281) при проведении закупки
обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика нарушение п. 2 ч. 1 ст. 3, п. 9 ч. 10 ст. 4
Закона о закупках.

3. Выдать заказчику обязательное для исполнения предписание об
устранении выявленных нарушений.

 


